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ALTINDERE'NIN ÜST AŞOLEEN ENDÜSTRISI 

Dr. MUZAFFER ŞENYOREK 

Ankara eniversitesi Paleoantropoloji Kürsüsü Ord. Profesörü 
ve 

Paleoantropoloji (İnsan Paleontolojisi ve Primatoloji) Enstitüsü Müdürü 

1958 yılı  sonbaharında ve 1959 ve 1960 yıllarında Hatay'da 

Altındere'de (Avratlar deresi) yaptığım araştırmalar sırasında yeniden 

bazı  Paleolitik aletler buldum. 1958-1960 yıllarında bulduğum Paleo-

litik aletler bu kısa notta incelenmektedir. Yalnız bu aletlerin tarifine 

geçmeden önce bu mahalde şimdiye kadar yapılmış  olan araştırma-

ların kısa bir tarihçesini yapmayı  faydalı  buluyorum.' 

Altındere bölgesinde ilk Paleolitik alet 1943 yılında askerliğini 

Antakya'da yapmakta olan arkeolog bay Nurettin Can tarafından 

bulunmuştur. Bu aleti inceleyen Prof. Şevket Aziz Kansu 1943 yılında 

bunu Şelleen ve daha sonra Aşöleen olarak sınıflandırmıştır.2  Bay 

Nurettin Can 1943 yılında Altındere'de üç piyes daha bulmuştur. 

Bu buluntuları  inceleyen Dr. Kansu 1945 yı lında yayımladığı  maka-

lede bu üç buluntudan yalnız bir tanesinin, küçük bir el baltasımn, 

resmini yayımlamış tır.3  1957 yılında Samandağ'da yaptığımız 

kazıdan dönerken Doçent Dr. Enver Bostancı  ile birlikte Altındere'yi 

ziyaret ettim. Bu ziyaret esnasında topladığımız üç el baltası  ile üç 

Hatay dahilinde yapılmış  olan Paleolitik araştırmalarımn tarihçesi için bak 

Şenyürek ve Bostancı, 1958 a, s. 148-149. 
2  Bak Kansu, 1943, s. 189 ve Kansu, 1947, s. 227. 
3  Bak Kansu, 1945, Res. ı . 
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yonga incelenmiş  bu1unmaktadır.4  Daha sonra, 1958 yılı  Mayıs 
ve Haziran aylarında Hatay'da yaptığım araştırmalar sırasında Altın-
dere'yi tekrar ziyaret ettim. Bu ziyaret esnasında dört el baltası  ile bir 
yarım el baltası, bir el baltasının dip kısmına ait bir parça ve bir kon-
kav kazıyıcı  buldum. Bu buluntular bundan önceki raporumda 
incelenmiş  bulunmaktadır. 5  Bu yazımda incelenen aletleri ise 1958 
yılı  Eylül ayında, 1959 yılının Mayıs-Haziran ve Eylül aylarında ve 
1960 yılı  Eylül ayı  içinde yaptığım ziyaretler esnasında buldum.6  

Paleolitik aletler Antakya'nın batı  kenarında bulunan ve aşağı  
kısmı  şehrin kenar mahalleleri arasından geçen Altındere'nin batı-
sında uzanan bir seki içinden çıkmaktadır. Paleolitik aletleri ihtiva 
eden bu seki Belediye Caddesi üzerinde bulunan köprüde dere taba-
nının 13-15 metre üstünde durmaktadır. Paleolitik aletler Belediye 
caddesinin köprünün batısında kalan kısmı  ile güneyde bulunan yeni 
yapılmış  evler arasında kalan tarlalar içinde bulunmaktadır (Bak 
Lev. I, Res. ). Aletler tarlaları  örten sığ  toprak örtüsünün altında 
bulunan ve kalınlığı  bir metre civarında olan bir çakıl tabakası  için-
den çıkmaktadır. Tarlalar her sene sürüldükçe yeni aletler ortaya çık-
makta ve böylece her yıl yaptığım ziyaretler esnasında bunları  topla-
mam mümkün olmaktadır. Belediye caddesinin güney kıyısındaki 
kesitte bu çakıl örtüsünün dere tarafından oyulmuş  olan Pliosen 
çağa ait marn üzerinde durduğu görülmektedir (Bak Lev. I, Res. 1).7  
Böylece, burada Pliosen çağa ait marn ile Pleistosen'e ait olan çakıl 
yatağı  arasında bariz bir diskordans mevcuttur. Bu çakıl tabakası  
Asi nehrin bir kolu olan Altındere'nin o zamanki vadi tabanını  
derinleştirecek yerde aşındırma suretiyle genişlettiği (lateral erosion), 
yani hızının azalmış  olduğu, bir devirde biriktirilmiştir. 

4  Bak Şenyürek ve Bostancı, 1958 b, s. 186-187. 
5  Bak Şenyürek, 1958, s. 60-61. 
5  Bu araştırmalar Türk Tarih Kurumu adına yapılmıştır. Bu münasebetle 

gereken tahsisatı  vermiş  olan Türk Tarih Kurumuna teşekkürü bir vazife bilirim. 
Bu raporda Levha 	XIV-XVII ve XIX da gösterilen resimler Dr. 

Refakat Çiner ve Levha XIII, XVIII ve XX de gösterilenler de Doç. Dr. Enver 
Bostancı  tarafından çizilmiştir. Bu resimleri çizmiş  olmaları  dolayısiyle Dr. R. 
Çiner'e ve Dr. E. Bostancı'ya teşekkür ederim. Levha XXI-XXIII de gösterilen 
fotoğraflar Bay Burhan Görgüç tarafından çekilmiştir. Bu münasebetle Bay Burhan 
Görgüç'e teşekkür ederim. 

Bu bölgedeki Pliosen marn için bak Erentöz, 1956, carte geologique de la 
region d'Antakya. 
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Altındere'nin batısında uzanan 13-15 metrelik sekinin üstünde 
dala yüksek yani daha eski bir seki görülmektedir (30-35 metre). Bu 
daha eski seki içinde bugüne kadar herhangi bir alete veya fosil kalın-

tıya rastlamadım. Ayrıca, köprünün hemen yanında bugünkü dere 
tabanından yüksekliği 3.5 metre olan bir menderes sekisi görül-
mektedir. 

Bu kısa izahattan sonra bu mahalde 1958-1960 yıllarında buldu-

ğum Paleolitik aletlerin incelenmesine geçebiliriz. Altındere'de bu-
lunmuş  olan Paleolitik aletler çakmaktaşı  veya kuvartzitten yapıl-
mıştır. Aletlerin ekserisinin üzerindeki patina'nın rengi, bundan evvel 
toplanmış  olanlarda olduğu gibi, kahverengi ile sarı  arasındadır.8  Bir 

el baltası  koyu kahverengi bir patina göstermektedir. Bir diskte de 
patina beyazdır, yani boyanmamıştır. 

Levha II de gösterilen nümune uzunluğu 94.5, genişliği 67.5 ve 
maksimum kalınlığı  37 milimetre olan üçken biçiminde bir el baka-
sıdır.8  Iki yüzü ve dip kısmı  işlenmiş  olan bu el baltasının üst yüzü 
alt yüzünden daha kabarıktır. Aletin sol kenarının alt kısmı  sonradan 
kırılmıştır. Onden bakıldığı  zaman sağlam olan sağ  kenarın düz 

olduğu görülür. Levha III de gösterilen el baltasının uzunluğu 117, 

genişliği 77 ve maksimum kalınlığı  41 milimetredir. Dr. Müller-
Beck'in cordiforme allongi dediği şekle yaklaşan bu el baltasının her iki 
yüzü de işlenmiştir.1° Korteks düz olan ve aletin alt yüzü ile takriben 
115 derecelik bir açı  teşkil eden dip kısmında muhafaza edilmektedir. 
Üst yüzü alt yüzünden daha kabarık olan bu el baltasının sol kıyısı  
sonradan kırılmıştır. Aletin daha sağlam olan sağ  kıyısı, önden bakıl-
dığı  zaman, konvekstir. Yandan bakıldığı  zaman bu kıyı= hafifçe 

S-harfi şeklinde olduğu görülmektedir. Levha IV de gösterilen cordi-
forme biçimdeki küçük el baltasının uzunluğu 74, genişliği 63 ve mak-
simum kahnlığı  43 milimetredir. Her iki yüzü de işlenmiş  olan bu 

Bak Şenyürek ve Bostancı, 1958 b, s. 186. 

9  Neuville üçken biçimindeki el baltalarına Umm Qatafa'nın D1  seviyesinde 

rastlandığını  bildirmektedir (Bak Neuville, 193 1, s. 38). 
Garrod ve Howell'e göre Umm Qatafa'mn Di seviyesi Et-Tabfın'un E tabaka-

sının başlangıcına tekabül etmektedir (Bak Garrod, 1937, S. 115 ve Howell,  1959, 

s. 17). Böylece, üçken biçimindeki bu el baltası  Altındere endüstrisinin Umm 

Qafata'nın Da ve Et-Tabön'un F tabakalarından daha yeni olduğunu ve sonuncu 

mağaranın E tabakasına tekabül ettiğine işaret etmektedir. 

10 Bak Müller-Beck, 1958, Lev. 13, Res. 8. 
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küçük el baltasının kaide kısmında düz olan ve aletin uzun mihveri 
ile takriben 97 derecelik bir açı  teşkil eden vurma sathı  muhafaza 'edil-
mektedir. Aletin her iki yüzü de kabarık olmakla beraber, üst yüzü 
alt yüzünden daha kabarıktır. Üst yüzün orta kısmında bir omurga 
veya ibik (keel) dikkat nazarını  çekmektedir. Aletin üst yüzünün uç 
kısmından koparılmış  olan yongalar biraz geride bir basamak mey-
dana getirmiştir. Aletin kenarları  zedelenmiş  olmakla beraber, bun-
ların S-harfi şeklinde olmadıkları  ve önden bakıldığı  zaman konveks 
oldukları  açıkça görülmektedir. Levha V de gösterilen el baltasının 
uzunluğu 105.5, genişliği 67 ve maksimum kalınlığı  da 48 milimetre-
dir. Pyriforme biçimde olan ve her iki yüzü ile dip kısmı  işlenmiş  olan 
bu aletin üst yüzü alt yüzünden ancak biraz daha kabarıktır. Aletin 
üst ve alt yüzlerinde korteks parçaları  görülmektedir. ()nden bakı l-
dığı  zaman aletin, hafifçe zedelenmiş  olan, sol kenarının konveks 
olduğu görülmektedir. Sağ  kenar konkavdır. Bu şekil vaktiyle bu 
kenardan büyük bir yonganın koparılmış  olmasından ileri gelmektedir. 
Yandan bakıldığı  zaman, sol kenarın düz olmasına karşılık sağ  
kenarın hafifçe S-harfi şeklinde olduğu müşahede cdilmektedir. 

Levha VI da gösterilen nümune uzunluğu 97, genişliği 67 ve 
maksimum kalınlığı  38.5 milimetre olan sivri uçlu bir el baltasıdır. 
Görünüşe göre bu aletin uç kısmı, muhtemel olarak imal sı rasında, 
kırılmış  ve yan tarafta yeniden bir uç yapılmıştır. Her iki yüzü ve dip 
kısmı  işlenmiş  olan bu el baltasının üst yüzü alt yüzünden biraz daha 
kabarıktır. onden bakı ldığı  zaman kenarlar oldukça düzdür. Yandan 
bakıldığı  zaman da kenarların düz oldukları  görülmektedir. Levha 
VII de gösterilen alet şekil itibariyle bir terliği hatırlatan bir el bal-
tasıdır. Uzunluğu ı  o2.5, genişliği 68.5 ve maksimum kalınlığı  45.5 
milimetre olan bu el baltasının en büyük genişliği ucun biraz gerisin-
dedir. Her iki yüzü de işlenmiş  olan bu aletin alt yüzünün hemen 
hemen düz olmasına karşılık üst yüzü kabarıktır. Aletin sol kenarın-
dan bir yonga koparılmıştır. Sağ  kenarın üst yüzü işlenmiştir. Bu iki 
kenar dip kısmına dogru birbirine yaklaşmaktadı r. Korteks aletin dip 
kısmında muhafaza edilmektedir. Yandan bakıldığı  zaman sağ  kenar 
düzdür. Bu kenara önden baktığımız zaman, ucun biraz gerisinde 
bulunan köşenin her iki tarafında bu kenarın düz olduğu görülür. 
Levha VIII de gösterilen nümune uzunluğu 88.5, genişliği 77 ve mak-
simum kalınlığı  37 milimetre olan tamamlanmamış  bir el baltasıdır. 
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Alt yüzü düz ve üst yüzü kabarık olan bu el baltasının üst yüzünün 

uç ve kenar kısımlarından bazı  yongalar koparılmıştır. Bu aletin alt 

yüzünün sadece uç kısmı ndan bir iki yonga koparı lmış tır. Aletin üst 

ve alt yüzlerinde korteks parçaları  muhafaza edilmektedir. Dip kısmı  
işlenmemiş  olan bu aletin düz olan vurma yüzünde korteks muhafaza 
edilmcktedir. Yandan bakıldığı  zaman her iki kenarın da düz olduğu 

görülür. ()nden bakı ldığı  zaman, kenarlar hafifçe konvekstir. Levha 

IX da gösterilen el baltasının kenarları  ve uç kısmı  büyük ölçüde 

zedelenmiştir. Bu el baltası nın uzunluğu 1 20, maksimum genişliği 84 

ve maksimum kalı nlığı  44.5 milimetredir. Her iki yüzü de işlenmiş  
olan bu aletin üst ve alt yüzlerinin kabarıklığı  hemen hemen müsa-

vidir. Aletin dip kısmında vurma yüzü muhafaza edilmektedir. Vurma 
yüzü aletin uzun mihveri ile takriben ı o6 derecclik bir açı  teşkil 

etmektedir. Bu aletin mevcut uzunluk ve genişlik ölçüleri Bay Nurettin 

Can'ın 1943 yı lında bulduğu ilk nümunenin uzunluk ve genişliğine 

yakındır. Buna mukabil bu el baltası  Bay Nurettin Can'ın bulduğu 

nümuneden biraz daha kalındır. Dr. Kansu'nun bu alet için verdiği 

ölçüler 122 x 84 x 35 milimetredir» Uç kısmının kırık olması  dola-

yisiyle bu aletin orijinal uzunluğunun 1943 yılında bulunan ilk nümu-

neninkinden biraz daha fazla olması  muhtemeldir. Dr. Kansu 1947 

yı lında çıkan makalesinde Aşöleen başlığı  altında mütalea ettiği bu el 

baltasını  Mikokiyen (Üst Aşöleen) başlığı  altında ele aldığı  yine ayni 

mahaldc bulunmuş  olan diğer buluntulardan ayırmaktadır. 12  Yayım-

lanmış  olan resim bu el baltasının pyriforme biçimde olduğunu gös-

termektedir. 13  Ayni mahalde bulunmuş  olan bu ilk nümuneyi burada 

tarif ettiğimiz Altındere endüstrisinden ayırmak için hiç bir sebep 

yoktur. Levha X da gösterilen el baltasının uzunluğu 87.5, genişliği 

61 ve maksimum kalınlığı  42 milimetredir. Beyzi biçimde olan bu 

nümunenin uç kısmı  konveks bir ağız göstermektedir. Ağızın orta 

kısmı  kullanma neticesinde düzelmiştir. Her iki yüzü de işlenmiş  olan 

bu aletin üst yüzü hemen hemen düz olan alt yüzünden çok daha 

kabarıktır. Aletin muhafaza edilen vurma yüzü alt yüzü ile takriben 

120 derecelik bir açı  teşkil etmektedir. Yandan bakı ldığı  zaman, 

aletin sol kenarının S-harfi şeklinde olmasına karşı lık sağ  kenarının 

Il Bak Kansu, 1943,  S. 189. 

12 Bak Kansu, 1947, s. 227 ve 229. 

13  Bak Kansu, 1947,  Res. IB. 
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düz olduğu görülür. Aletin uç kısmından kopanlan yongalar üst 
yüzün orta kısmında bir basamak meydana getirmiştir. Ğonden bakıl-
dığı  zaman sol kenarın konveks olmasına karşılık sağ  kenarın düz 
Olduğu müşahede edilir. 

Levha XI de gösterilen nümune uzunluğu 69, genişliği 59.5 ve 
maksimum kalınlığı  35.5 milimetre olan düz ağızlı  bir el baltası  veya 
cleaver'dir. Discoide biçimde olan bu nümunenin ağız kenarı  kaide 
kısmına muvazi olmayıp buna nazaran mail vaziyette durmaktadır. 
Her iki yüzü de işlenmiş  olan bu aletin vurma yüzü aletin uzun mih-
veri ile takriben 101 derecelik bir açı  teşkil etmektedir. Bu aletin üst 
yüzü alt yüzünden daha kabanktır. Üst yüzün orta kısmında kaideye 
kadar uzanan bir omurga (keel) müşahede edilmektedir. Yandan 
bakıldığı  zaman aletin sol kenarının S-harfi şeklinde olduğu görülür. 
Conden bakıldığı  zaman, bu kenar konvekstir. Buna karşılık kısa olan 
sağ  kenar, önden bakıldığı  zaman, konkavdır. Levha XII de göste-
rilen nümune uzunluğu ı  o2, genişliği 61 ve maksimum kalınlığı  50 
milimetre olan bir cleaver'dir. Aletin ağız kısmı  biraz zedelenmiş  
olmakla beraber burada bir cleaver'in bahis konusu olduğu aşikârdır. 
Her iki yüzü de işlenmiş  olan bu aletin üst, alt ve dip kısımlannda 
korteksten büyük parçalar muhafaza edilmektedir. Aletin dip kısmında 
üst ve alt yüzlerin kabanklığı  hemen hemen ayni olduğu halde uç 
kısmında üst yüzün kabanklığı  daha fazladır. Onden bakıldığı  zaman 
düz olan sağ  ve sol kenarların birbirine hemen hemen muvazi olduk-
ları  görülür. Yandan bakıldığı  zaman, aletin sol kenarı  düzdür. Buna 
karşılık sağ  kenar üst satha doğru konkavdır. Bilindiği gibi cleaver'lere, 
Avrupa'nın Aşöleen kültüründe de görülmekle beraber, daha çok 
Afrika ve Asya'nın Aşöleen endüstrilerinde rastlanmaktadır. 14 Filis-
tinde Jısr Bant Yaqiilı'da bulunan ve volkanik taşlardan yapılmış  
olan Aşöleen endüstride el baltaları  ile birlikte cleaver'ler de bulun-
maktadır. 15  

Levha XIII de gösterilen nümune bir core'dan basit bir şekilde 
yapılmış  olan bir cleaver veya chopper'dir. Bu aletin uzunluğu 68.5, 

14  Bak Leakey, 1953, S. 81; Burkitt, 1955, S. 62. 
14  Bak Stekelis, 1960, s. 80. Volkanik taşlardan yapılmış  olan bu endüstri 

görunuşe göre Orta Pleistosen'e aittir, yani Altındere endüstrisinden çok daha eski-
dir (Jısr Bank Yaqüb'un jeolojik yaşı  için bak Hooijer, 1959, p. 177. Keza bak 
Stekelis, 5960, s. 61). 
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genişliği 71.5 ve maksimum kalınlığı  44 milimetredir, yani genişliği 
uzunluğundan daha fazladır. Üst yüzü alt yüzünden daha kabarık 
olan bu aletin üst ve alt yüzlerinden birkaç yonga koparmak sure-
tiyle keskin, geniş  ve hemen hemen düz bir ağız meydana getirilmiş-
tir. Böylece, çok basit bir şekilde yapılmış  olmasına rağmen keskin bir 
alet elde edilmiştir. 

Levha XIV de gösterilen alet uzunluğu 67.5, genişliği 54.5 ve 
maksimum kalınlığı  17 milimetre olan yongadan yapılmış  ve her iki 
yüzü işlenmiş  bir biface veya uçtur (point). Bu aletin uç kısmı  kırılmıştır. 
Böylece aletin uzunluğunun vaktiyle şimdikinden daha fazla olduğu 
aşikârdır. Aletin vurma yüzü ile vurma yumrusu işlenme suretiyle 
kaldırılmıştır. Böylece aletin dip kısmı  inceltilmiştir. Bu ucun bir 
sapa takılmış  olması  muhtemeldir. Levha XV de gösterilen yongadan 
yapılmış  aletin uzunluğu 86, genişliği 73 ve maksimum kalınlığı  26 
milimetredir. Kalın bir yongadan yapılmış  olan bu aletin vurma 
yüzü hazırlanmış  olmakla beraber kopma yüzü ile takriben ı oo 
derecelik bir açı  teşkil etmektedir. Bu aletin alt yüzünün vurma yum-
rusunun altında kalan kısmından bazı  yongalar koparılmıştır. Bu suret-
le mütebariz olan vurma yumrusunun bir kısmı  da kaldırılmıştır. 
Vurma yumrusunun karşısındaki kenarın üst yüzü de işlenmiştir. 
Böylece, vurma yumrusunun karşısında bir kısmı  konkav olan gayri 
muntazam bir kenar meydana gelmiştir. Aletin sol kenannın alt 
yüzü de işlenmiştir. Bu kalın yonga aletin bir uç kazıyıcısı  ve ayni 
zamanda bir yan kazıyıcı  olarak kullanılmış  olması  muhtemeldir. 
Levha XVI da gösterilen alet uzunluğu 61, genişliği 52 ve maksimum 
kalınlığı  16.5 milimetre olan bir yan kazıyıcıdır (racloir). Bir kenarı  
her iki taraftan işlenmiş  olan bu racloir `end-bulb" tipindedir. 16  Ale-
tin tek bir facette gösteren vurma yüzü alt satıhla takriben ı oo derece-
lik bir açı  teşkil etmektedir. Levha XVII, Resim ı  de gösterilen 
nümune uzunluğu 68, genişliği 52.5 ve maksimum kalınlığı  21.5 mili-
metre olan bir kazıyıcıdır. Bu aletin hazırlanmış  olan vurma yüzü 
kopma yüzü ile takriben 114 derecelik bir açı  teşkil etmektedir. 
Aletin vurma yumrusunun karşısındaki kenarı  ile sol kenarı  her iki 
yüzde de işlenmiştir. Aletin alt yüzünden koparılan yongalar vurma 
yumrusunun bir kısmını  da kaldırmıştır. Bu alet hem bir grattoir 

16  "End-bulb" tipi için bak Garrod, 1937, S. 71 ve 79. 
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ve hem de bir racloir olarak kullanılmış  olabilir. Kelley de bir kenarı  
her iki taraftan işlenmiş  ve vurma yumrusu kısmen kaldı rı lmış  bir 
Aşöleen racloir'ın resmini yayımlamştır." Yalnız bu nümunenin 
uç kısmı  Altındere'de bulunan aletinkinden daha sivridir. Levha 
XVII, Resim 2 de gösterilen nümune çevresinin önemli bir kısmı  
işlenmiş  olan bir yuvarlak kazıyıcıdır (round scraper). 49.5 x 46 x 17 
milimetre eb'adında olan bu kazıyıcının kenar kısmında görülen 
retuş  oldukça diktir. Bu tipe yaklaşan bir kazıyıcı  Filistinde Et-Tabiin 
mağarasının Prof. Garrod'un Üst Aşöleen (Mikokiyen) tesmiye ettiği 
E tabakasının a seviyesinde bulunmuştur." Bu aletin bir tek facette 
gösteren vurma yüzü kopma yüzü ile takriben ııı  derecelik bir açı  
meydana getirmektedir. 

Levha XVIII, Resim r de gösterilen nümune 6ı  x 55.5 x 48 
milimetre eb'adında olan core'dan yapılmış  bir chopper'dir. Ayni lev-
hada Resim 2 de gösterilen nümune ise uzunluğu 75, genişliği 71 ve 
maksimum kalınlığı  31 milimetre olan yine core'dan yapı lmış  bir 
disktir. Beyaz patina gösteren bu diskin her iki yüzü de konvekstir. 
Levha XIX da gösterilen nümune uzunluğu 70, genişliği 6o ve mak-
simum kalınlığı  27 milimetre olan yongadan yapılmış  bir disktir. 

Tortoise-core tipinde bir nükleüs Levha XX de gösterilmiştir 
(keza bak Lev. XXIII, Res. 2). 85.5 x 78 x 36 milimetre eb'adında 
olan bu nümune tipik bir Levallois nükleüsüdür. Üst yüzünden 
büyük bir yonga kopanlmış  olan bu nükleüs'ün alt yüzü konvekstir. 
Filistinde Et-Tabün mağarasının Üst Aşöleen (Mikokiyen) kültüre 
atfedilen E tabakasında Klaktoniyen tipteki nükleüs'lerle birlikte 
Levallois tipinde olan nükleüs'ler de bulunmuştur." Ayni mağaranın 
F tabakasında da 210 nükleüs'den dördünün Levallois tipinde olduğu 
bildirilmektedir.20  Altındere endüstrisi bu bakımdan Filistin'in Üst 
Aşöleen endüstrilerinden aynlmamaktadır. 

Bu kısa izahattan sonra Altındere'de bulunan aletleri, bundan 
önce bulunmuş  olanlarla birlikte inceleyebiliriz .21  Bundan evvel 

17  Bak Kelley, 1937, Res. 1, 1. 
18  Bak Garrod, 1937, s. 8o ve Lev. XL, Res. 3. 
18  Bak ayni yer, s. 81, 83 ve 86. 
20 Bak ayni yer, s. 88. 
21  Daha önce bulunmuş  olan numuneler için bak Kansu, 1943, s. 189; Kansu, 

1945, s. 293-294; Kansu, 1947, Res. 18; Şenyürek ve Bostancı, 1958 b, s. 186-187; 
Şenyürek, 1958, s. 6o-62. Kansu'nun 1945 de yarmladığı  makalede bahsedilen 
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bulunmuş  olan nümunelerin fotoğrafları  Levha XXI-XXIII de gös-
terilmiş tir.22  

Vurma yüzleri muhafaza edilen nümuneler el baltalarının ima-
linde kullanılan taşların block-on-block metodu ile koparıldıklarını  gös-
termektedir. Altındere'de bulunmuş  olan el baltaları  üzerindeki yon-
ga yüzlerinin umumiyetle sığ  oldukları  görülmektedir.23  El baltaları  
arasında en çok görülen biçim cordiforme şekildir. Bundan sonra 
pyriforme, ovoid ve lanc631e şekiller gelmektedir. Bunları  da üçken 
ve terlik biçiminde olanlar takip etmektedir. Bu endüstri içinde ince 
ve sivri uçlu tipik Micoque el baltaları  mevcut değildir." Disk şekli 
düz ağızlı  nümuneler arasında görülmektedir. onden bakıldığı  zaman 
el baltalarının ekserisinde kenarların konveks olduğu görülür. Kenar-
ları, önden bakıldığı  zaman, düz olan nümunelere daha seyrek rast-
lanmaktadır. Altındere endüstrisi bu bakımdan Et-Tabfin mağara-
sının E tabakasının endüstrilerinden ziyade F tabakasının endüstrisine 
yaklaşmaktadır.25  Aletlere yandan bakıldığı  zaman bunların ekseri-
sinde knarların düz olduğu görülür. Kenarları  S-harfi şeklinde olan 
nümuneler açıkça akalliyettedir. Düz ağızlı  el baltaları  yani cleaverler 

arasında da kenarlar, önden bakıldığı  zaman, ekseriyetle kon-
vekstir. Bu grupta da, yandan bakıldığı  zaman, kenarların düz 

olduğu ve S-harfi şeklinin akalliyette olduğu görülmektedir. Altınde-
re'de bulunmuş  olan el baltalarının ve cleaver'lerin ekserisinde aletin 
üst yüzü alt yüzünden daha kabarıktır. El baltaları  ile cleaver'lerin 

yarısında dip kısmı  işlenmiştir. Altındere'de bulunmuş  olan nümune-
lerin bazılarında korteksten parçaların muhafaza edildiği görülmek-
tedir. 

ikinci el baltasını  görmem mümkün olmamıştır ( Bak Kansu, 1945, s. 293 ). Bu 
sebeple bu ikinci nümune buradaki incelemeye dahil edilmemiştir. 

22  Levha XXI, XXII ve XXIII, Res. 1'de gösterilen aletler 1958 yılının 
Mayıs-Haziran aylarında topladığım nümunelerdir. Levha XXIII, Res. 2 de 
gösterilen nümune bu yazıda incelenen Levallois tipindeki nükleüs'tür. 

23  Bak Şenyürek ve Bostancı, 1958 b, s. 186 ve Şenytirek, 1958, S. 61. 

24  Mikokiyen tipteki el baltaları  için bak Turville-Petre, 1927, Lev. X, Res. 
2; Breuil ve Koslowski, 	Res. 22- 23 ; Rust, 1950, Lev. 28; Leakey, 1953, Res. 
18; Grahmann, 1955, s. 226 ve Res. 18; Müller-Beck, 1958, Lev. 12, Res. 1. 

25  Bak Garrod, 1937, s. 88 ve Lev. XXXVIII, XLI, XLIII, XLIV ve XLVI. 
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Mevcut 21 el baltasının ve cleaver'in ölçüleri aşağıda milimetre 
olarak gösterilmiştir: 26  

Uzunluk 	Genişlik 	K alınlık 
Sayı 	 21 	 21 
Ortalama 	 93 • 75 	68.7.9  
Minimum-Maksimum 68.5-122 	58-84 

21 

40  • 52  
31-52 

Bu nümunelerin uzunluk ölçülerinin dağılışı  şöyledir: 
60-69 70-79 80-89 go-gg 	oo- og 	ı  o- ı  ı g 	ı  20-129 

2 	4 	2 	6 	4 1 	2 

Altındere'de bulunmuş  olan el baltalarının uzunlukları  Filis-
tin'de Jisr Bant Yacirıb'da bulunmuş  olan nümunelerinkinden daha 
küçüktür.27  Buna karşılık bu el baltalarının ekseriyetinin uzunluğu 
Filistin'de Et-Tabfın mağarasının E ve F tabakalarında bulunmuş  
olan el baltalarının ekseriyetinin uzunluğuna yakındır.28  

Altındere'de el baltaları  ile birlikte bulunmuş  olan yonga alet-
lerin bir kısmı  Klaktoniyen tekniği ile ve bir kısmı  da Levallois tekniği 
ile yapılmıştır. Ayni durumu Filistinde Et-Tabiin mağarasının E ve 
F tabakalarında da görüyoruz.29  Böylece Filistin'de olduğu gibi 
Hatay'da da Üst Aşöleen endüstrinin sahiplerinin el baltalarına ila-
yeten hem Klaktoniyen ve hem de Levallois tekniği ile yapılmış  yon-
ga aletler kullanmış  olduklarını  müşahede ediyoruz. Altındere'de 
bulunmuş  olan nükleüs de tortoise-core tipindedir. 

Bilindiği gibi Prof. Garrod Filistin'de Et-Tabrın mağarasının F 
tabakasının endüstrisini Üst Aşöleen ve E katının endüstrisini de Üst 
Aşöleen (Mikokiyen) olarak adlandırmıştır.3° Garrod E tabakası  
hakkında şöyle demektedir: "E'nin endüstrisi batı  Avrupa'da Abrüle-
en'in nihai safhalarına yakinen beyzeyen bir Üst Aşöleendir."3' Bu hususta 
Leakey "Gerçekten, Mikokiyen unsur fok belirli değildir.." demek- 

» 1943 de bulunan ilk el baltasımn ölçüleri Kansu'dan (1943, s. 189) alın-
mıştır. 

27  Bak Stekelis, 19643, s. 80. 
30 Bak Garrod, 1937, S. 79-88. 
29  Bak ayni yer s. 8o, 83, 86 ve 88. 
30 Bak ayni yer, s. 87 ve 78. 
31  Ayni yer, s. 78. 
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tedir.32  Leakey'in bu sözleri bilhassa Altındere'nin Üst Aşöleen 
endüstrisi için doğrudur. Altındere endüstrisi bundan önce, Prof. 
Garrod'un Filistinde yaptığı  gibi, Üst Aşöleen (Mikokiyen) olarak 
adlandırılmıştır.33  Mamafih, bulunan yeni nümunelerin ışığında, 

Altındere endüstrisini Üst Aşöleen'in çok az Micoque temayülü gös-
teren geç bir safhası  olarak kabul etmek daha doğru olacaktır. 

Dr. Leakey ve Dr. Howell Yakın Doğunun Üst Aşöleen ve Üst 
Aşöleen (Mikokiyen) endüstrilerini Riss-Würm buzularası  çağına 

atfetmektedirler.34  Böylece, Altındere endüstrisinin ve bunu ihtiva eden 
ı  3-15 metrelik sekinin Riss-Würm buzularası  çağına (son interpluvial 

çağ) ait olması  çok muhtemeldir. Gerçekten Riss-Würm buzularası  
safhasında deniz seviyesinin yükselmiş  olması  (Tireniyen II veya esas 
Monastriyen transgresyon) denizden bugün 23 kilometre mesafede bu-
lunan Altındere'nin yatağını  derinliğine kazacak yerde aşındırma 

32  Leakey, 1953, S. ı  o8. 

33  Bak Kansu, 1945, S. 293-294; Şenyürek ve Bostancı, 1958, s. 187; Şenyürek, 
1958, s. 61. 

Dr. Kansu Altındere'de bulunmuş  olan el baltaları  ile birlikte Ankara yakı-
nında Etiyokuşunda bulunmuş  olan küçük bir el baltasını  da Mikok tipine atfetmiş-
tir (Bak Kansu, 1945, s. 294). Mamafih, bundan önceki etüdümde de bildirdiğim 
gibi kalın bir yongadan yapılmış  olan ve üzerinde hinge-facture yani step-flaking 
görülen bu alet Etiyokuşunda bulunan Lövaluvazo-Musteriyen endüstrinin bir 
unsurudur ve Altındere'de bulunan ve silindir-çekiç (cylinder-hammer) tekniği 
ile yapılmış  olan Üst Aşöleen el baltalarından farklıdır (Bak Şenyürek, 1958, s. 62). 
Ayrıca, Eskişehir vilâyetinde Alpanos yakınlarında bulunmuş  olan cordiforme 
biçimdeki küçük bir el baltasının da Avrupa'nın Lövaluvaziyen kültüründe bulunmuş  
olan nümunelere benzediği bildirilmiştir (Bak Chaput, 1941, S. 30 ve Lev. V). 
Böylece, Etiyokuşunda Lövaluvazo-Musteriyen endüstri içinde bulunan el baltasının 
münferit bir nümune olmadığı  ve Orta Anadolu'nun, Etiyokuşu endüstrisi tara-
fından temsil edilen, Lövaluvazo-Musteriyen endüstrisinin Aşöleen kültürün tesi-
rinde kalmış  olduğu anlaşılmaktadır (Aşöleen ve Lövaluvaziyen kültürlerin kar-
şılıklı  tesirleri için bak Leakey, 1953, s. 95). Prof. Dr. Kılıç Kökten de Ankara 
Vilâyetinde Akkaş  ve Gödekırı  civarında bulduğu iki el baltasını  Alpanos tipine 
yaklaştırmaktadır (Bak Kökten, 1953, S. 188). 

34  Bak Leakey, 1953, s. 91-92 ve 	Howell, 1959, S. 16 ve tablo ı  o. Diğer 

taraftan Zeuner Avrupa'nın Üst Aşöleen ve Mikokiyen safhalarım Riss-Würm 

buzularası  çağına yerleştirdiği halde Filistin'in Üst Aşöleen safhasını  ve Üst Aşöleen 

(Mikokiyen) safhasının bir kısmını  Riss buzul çağının son kısmına atfetmektedir 

(Bak Zeuner, 1958, Fig. 8o ve s. 230-231). 
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suretiyle genişletmesine yol açmış  olabilir. 35  13-15 metrelik sekinin 
üstünde uzanan 30-35 metrelik sekiye gelince, daha eski olan bu 
sekinin Orta Pleistosen'e ait olması  muhtemeldir. 36  
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